
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 27/02/2025

Oggetto:  PNC  M6C1  E.1.1.0  PROGETTO  DI  RICOLLOCAZIONE  DEL  LABORATORIO 
MEDICO  E  CHIMICO  PRESSO  IL  PAD.  MONTEGGIA  ALL’INTERNO  DEL 
COMPLESSO EX ONP DI  VARESE VIA ROSSI  N.  9.  PRESA D’ATTO DEL 3° 
STATO  DI  AVANZAMENTO  LAVORI,  LIQUIDAZIONE  3°  RATA  DI  ACCONTO 
ALL’IMPRESA  B.M.R.  SRL  COSTRUZIONI  IMPIANTI.  CUP  MASTER: 
I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Ing. Marzia Molina

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 
11/01/2024

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore  della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 166 del 15/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di  “Ricollocazione  del  Laboratorio  Medico  e  Chimico  presso  il  padiglione  Monteggia, 
all’interno del complesso ex ONP di Varese - via Ottorino Rossi n. 9“ dell’importo di € 
732.000,00, di cui € 499.473,23 per lavori (comprensivi di € 10.984,56 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%, finanziati per € 650.000,00 con fondi 
SNPS (codice progetto PNC-M6C1-FASE P2) ed Euro 82.000,00 con fondi propri di Bilancio 
(codice progetto GSE -DM16/02/2016);

- con  determinazione  n.  94  del  12/03/2024  ATS  Insubria  ha  aderito  alla  Convenzione 
”Rinnovo AQ Servizi di DL e CSE - IQT CONSULTING - ARIA_2020_402R – lotto 10” stipulata 
con IQT Consulting Spa di Rovigo, per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Esecuzione  e  Direzione  Operativa  per  le  opere  impiantistiche  dei  lavori  di  cui  al 
precedente capoverso per un importo di € 8.310,21 (oneri fiscali e previdenziali esclusi);

- con deliberazione n. 194 del 27/03/2024 i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla 
ditta B.M.R. Srl Costruzioni Impianti di Veggiano (PD), per un importo contrattuale di € 
455.558,10,  compresi  gli  oneri  per  la sicurezza,  oltre  IVA 22% per € 100.222,78,  per 
complessivi € 555.780,88, giusta contratto prot. n. 61633 del 30/05/2024 - registro atti n. 
1063 del 30/05/2024;

- in data 26/06/2024 i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto regolare inizio;
- con determinazione n. 361 del 19/08/2024 è stata  liquidata e pagata all’appaltatore, ai 

sensi  dell’art.  125  comma 1  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  l’anticipazione  del  20% 
sull’importo contrattuale dei lavori, corrispondente ad € 91.111,62 oltre IVA 22%;

- con determinazione n. 439 del 25/10/2024 si è preso atto del 1° Stato di Avanzamento 
Lavori e liquidata la 1a rata di acconto alla ditta B.M.R. srl Costruzioni Impianti per un 
importo di € 79.583,00 (IVA 22% esclusa);

- con determinazione n. 521 del 19/12/2024 si è preso atto del 2° Stato di Avanzamento 
Lavori e liquidata la 2a rata di acconto alla ditta B.M.R. srl Costruzioni Impianti per un 
importo di € 88.529,00 (IVA 22% esclusa);

- con determinazione n. n. 63 del 19/02/2025 si è preso atto del subappalto tra la B.M.R. srl 
Costruzioni Impianti e la Tecnoclab Inox Srl di Spilamberto (MO), per la realizzazione degli 
impianti per la distribuzione di gas tecnici,  per un importo di € 35.000,00 e con nota 
acquisita agli atti con prot. 17848 del 19/02/2025 è stato comunicato il pagamento diretto 
del subappaltatore da parte della Stazione Appaltante, ai  sensi  dell’art.  119 c.  11 del 
D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 18 del contratto d’appalto con la ditta  B.M.R. srl Costruzioni Impianti 
prevede che  “le  rate di  acconto sono dovute ogni  qualvolta  i  lavori  eseguiti,  contabilizzati  
secondo quanto stabilito da contratto,  al  netto del  ribasso d’asta,  comprensivi  della  quota  
relativa degli oneri per la sicurezza e al netto della ritenuta, e al netto dell’importo delle rate di  
acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore a euro 100.000 € (centomila euro)”, 
come previsto dall’art. 28 comma 1 del Capitolato Speciale d’Appalto;

VISTO lo Stato di Avanzamento n. 3 dei lavori eseguiti a tutto l’11/02/2025 predisposto in data 
19/02/2025  dal  Direttore  di  Lavori  ing.  Marzia  Molina,  sottoscritto  dall’impresa  B.M.R.  Srl 
Costruzioni Impianti senza riserve per un importo, al netto del ribasso d’asta del  8,99%, di € 
368.136,91 di cui € 8.787,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

VISTO altresì lo schema del Certificato di pagamento n.  3, per il pagamento della  3a rata di 
acconto alla ditta  B.M.R. Srl Costruzioni Impianti  dell’importo di €  124.556,00 - al netto del 
ribasso  di  gara,  delle  ritenute  di  garanzia  per  €  1.840,68,  del  recupero  dell’anticipazione 
contrattuale per € 73.627,36 – oltre IVA 22% per € 27.402,32 per complessivi € 151.958,32;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che è stata accertata d’ufficio l’osservanza, da parte della ditta appaltatrice e del 
Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  e  Direzione  Operativa  per  le  opere 
impiantistiche, delle disposizioni di legge in materia di  contributi previdenziali  e sociali  e di 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  ex art.  3  della Legge 13/08/2010,  n.  136,  come modificata 
dall’art. 7, D.L. 12/11/2010, n. 187 (convertito in Legge 17/12/2010, n. 217);

ACQUISITA dalla ditta B.M.R. Srl Costruzioni Impianti Srl la contabilità della ditta Tecnolab Inox 
Srl per il pagamento diretto al subappaltatore dell’importo di € 14.000,00; 

ATTESO che ai sensi dell’art.  7 comma 6 lett. a) del DPR 633/72 sussistono i requisiti  per  
l’applicazione del “reverse charge” pertanto la ditta Tecnoclab Inox Srl emetterà fattura senza 
addebito d'imposta che verrà liquidata alla ditta B.M.R. Srl Costruzioni Impianti;

RITENUTO:
- di prendere atto dello Stato di Avanzamento n. 3 dei lavori eseguiti a tutto l’11/02/2024 

predisposto in  data  19/02/2025  dal  Direttore di  Lavori  ing.  Marzia  Molina,  sottoscritto 
dall’impresa  B.M.R. Srl  Costruzioni  Impianti senza riserve per un importo,  al  netto del 
ribasso d’asta del 8,99%, di € 368.136,91 di cui € 8.787,65 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

- di liquidare e pagare all’impresa Tecnoclab Inox Srl con sede legale a Spilamberto (MO), 
per la realizzazione impianti per la distribuzione di gas tecnici,  l’importo di €  14.000,00 
con applicazione del “reverse charge”;

- di  liquidare  e  pagare  all’impresa  B.M.R.  Srl  Costruzioni  Impianti con  sede  legale  a 
Veggiano (PD), in conformità allo schema del Certificato di pagamento n. 3, l’importo di € 
110.556,00 oltre ad IVA 22% sull’importo complessivo di 124.556,00 pari a € 27.402,32 
per complessivi € 151.958,32;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 151.958,32 è già stato 
contabilizzato con la deliberazione n. 194/2024;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto dello Stato di Avanzamento n. 3 dei lavori eseguiti a tutto l’11/02/2024 
predisposto in  data 19/02/2025 dal  Direttore di  Lavori  ing.  Marzia  Molina,  sottoscritto 
dall’impresa  B.M.R. Srl  Costruzioni  Impianti senza riserve per un importo,  al  netto del 
ribasso d’asta del 8,99%, di € 368.136,91 di cui € 8.787,65 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

2. di liquidare e pagare all’impresa Tecnoclab Inox Srl con sede legale a Spilamberto (MO), 
per la realizzazione impianti per la distribuzione di gas tecnici, l’importo di € 14.000,00 
con applicazione del “reverse charge”;

3. di  liquidare  e  pagare  all’impresa  B.M.R.  Srl  Costruzioni  Impianti con  sede  legale  a 
Veggiano (PD), in conformità allo schema del Certificato di pagamento n. 3, l’importo di € 
110.556,00 oltre ad IVA 22% sull’importo complessivo di 124.556,00 pari a € 27.402,32 
per complessivi € 151.958,32;

4. di dare atto che i il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 151.958,32 è già 

Pagina 3 di 5



stato contabilizzato con la deliberazione n. 194/2024;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP C030

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PNC  M6C1  E.1.1.0  PROGETTO  DI  RICOLLOCAZIONE  DEL  LABORATORIO 
MEDICO  E  CHIMICO  PRESSO  IL  PAD.  MONTEGGIA  ALL’INTERNO  DEL 
COMPLESSO EX ONP DI  VARESE VIA ROSSI N.  9.  PRESA D’ATTO DEL 3° 
STATO  DI  AVANZAMENTO  LAVORI,  LIQUIDAZIONE  3°  RATA  DI  ACCONTO 
ALL’IMPRESA  B.M.R.  SRL  COSTRUZIONI  IMPIANTI.  CUP  MASTER: 
I83C22000640005 CUP DERIVATO: G35E23000170002

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 26/02/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


